資料 20

1

湖  創  第  514  号
令和７年(2025 年)４月 11 日

 ○○区長 様

湖南市長 松浦 加代子
（ 公 印 省 略 ）

令和 7 年国勢調査の実施について（お願い）

 平素は、各種統計調査にご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
このたび、総務省において、10 月１日を基準日として「令和７年国勢調査」を実施します。この調

査はわが国に住む全ての人・世帯を対象とする最も基本的な調査で、湖南市では、448 の有人調査区

（人が住んでいる調査区域）があり、272 人のかたに調査員として従事していただく予定となって

おります。しかしながら、市広報・ホームページを通じて募集を行うなど確保に努めてきましたが、

大変困難をきたしております。
 つきましては、この調査に従事していただく調査員を各区より推薦していただきたきたいと考え

ており、お手数ですが、別紙「令和７年国勢調査 調査員推薦書」にご記入のうえ、５月 30 日（金）

までに総合政策部企画調整課企画調整・統計係へ提出をお願いいたします。

記

○調査員推薦人数      〇 名
※１人あたり１調査区または２調査区（約 40～120 世帯）を担当いただきます。

 ※市職員は別途依頼しますので、推薦いただかないようお願いします。
○調査員の任期  ９月１日（月）～10 月 31 日（金）
○資    格  (1)市内在住の 20 歳以上のかた
         (2)警察・選挙等に直接関係のないかた
         (3)調査時に知り得た秘密の保護に信頼のおけるかた
○調査員説明会  ９月上旬（決定次第ご本人宛に通知いたします。）
○調査期間    ９月８日（月）～10 月 31 日（金）（調査票の配布から回収、提出まで）

問い合わせ先
湖南市総合政策部企画調整課
企画調整・統計係 木村、今藤、井上、三上
TEL : 0748-71-2316 FAX : 0748-72-2000
E-MAIL : kikaku@city.shiga-konan.lg.jp

 資料 20

2

令和７年国勢調査について

【調査概要】

調 査 期 日  令和７年 10 月１日

調 査 対 象  日本に住んでいるすべての人および世帯（外国人も含む）

調 査 事 項  17 項目

◆世帯員について…「氏名」「男女の別」「出生の年月」「配偶の関係」

「就業状態」「従業地又は通学地」などの 13 項目

◆世帯について……「世帯の種類」「世帯員の数」「住居の種類」

「住宅の建て方」の４項目

結果公表時期  速報（人口・世帯数）…令和８年２月頃

【調査員について】

１.調査スケジュール

※予定につき変更になる場合があります。

９月 ３日～５日 調査員事務説明会に出席

 ８日～19 日 調査書類の配布準備・調査地域の確認

 20 日～28 日
調査区内の全ての世帯にインターネット回答案内と紙調

査票を配布（回答期限 10/13）

10 月 ２日～13 日 紙の調査票の回収期間

 14 日～18 日

未回答世帯の調査票回収

調査区内の全ての世帯に確認状を配布

 28 日～31 日 指定された日に調査票などを市役所へ提出

    ※インターネット回答、郵送回答については、随時連絡します。

２.調査世帯数および報酬額)

約 40～120 世帯   35,000 円程度～72,000 円程度

  ※世帯数により金額が変更になります。

 資料

3

別紙

令和７年国勢調査 調査員推薦書

※滋賀県職員のかたは、備考欄に「県職」と記入してください。

※推薦にあたり、ご本人の了承を得てください。

令和７年   月   日

令和７年国勢調査

湖南市実施本部長 中村 元則 宛

区 名

区長名               印

№ 氏名 年齢 住所 電話番号 備考

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧